

**BALANCETE MENSAL**  
**31/03/2022**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>990.300.516</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	237.911.720	
Instrumentos Financeiros	116.543.869	
Operações de Crédito	628.110.187	
Outros Créditos	6.826.899	
Outros Valores e Bens	907.842	
<b>Permanente</b>	<b>35.179.982</b>	
Investimentos	15.898.300	
Imobilizado de Uso	19.202.909	
Intangível	78.773	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>1.025.480.499</b>	

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>884.582.872</b>	
Depósitos	529.077.877	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	135.085.164	
Relações Interfinanceiras	195.948.095	
Relações Interdependências	224	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.992.552	
Outras Obrigações	21.478.960	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>140.897.626</b>	
Capital Social	48.664.843	
Reserva de Sobras	75.717.582	
Sobras Acumuladas à disposição da AGO	9.155.245	
Resultado do Ano Corrente	7.359.955	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>1.025.480.499</b>	

**Lauri Inácio Slomski**  
Presidente

**Anderson Piton**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**31/03/2022**

Valores em reais

Descrição	03/2022	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>11.951.000</b>	<b>31.705.829</b>
Operações de Crédito	8.612.740	23.148.640
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	1.100.739	2.892.776
Resultado das Aplicações Compulsórias	31.981	46.193
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	2.205.539	5.618.220
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(7.577.023)</b>	<b>(17.779.583)</b>
Operações de Captação no Mercado	(4.994.036)	(12.706.750)
Operações de Empréstimos e Repasses	(831.109)	(2.428.762)
Provisão para Operações de Créditos	(1.751.878)	(2.644.071)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>4.373.976</b>	<b>13.926.247</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(1.918.429)</b>	<b>(4.760.066)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	346.048	1.342.786
Rendas (Ingressos) de Tarifas	102.732	237.289
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(1.522.923)	(4.304.290)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(1.174.044)	(3.356.346)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(37.718)	(124.469)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	585.493	1.975.780
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(245.152)	(663.881)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	(8.205)	(8.205)
Rendas (Ingressos) de Provisão para Garantias Prestadas	35.338	141.270
<b>Resultado Operacional</b>	<b>2.455.547</b>	<b>9.166.181</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>64.664</b>	<b>64.037</b>
Outras Receitas	64.664	64.684
Outras Despesas	-	(647)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>2.520.211</b>	<b>9.230.218</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(40.278)	(151.883)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(23.520)	(94.057)
Participações nos Resultados de Empregados	(150.050)	(442.803)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>2.306.364</b>	<b>8.541.475</b>
Juros ao Capital	(457.403)	(1.181.520)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>1.848.961</b>	<b>7.359.955</b>

Lauri Inácio Slomski  
Presidente

Anderson Piton  
Diretor Administrativo

Camila Erika Nicolau  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC